
CONSORZIO PER LA BONIFICA 
DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA 

 Chiusi Stazione (SI)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 334 DEL 18/06/2024 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE PROVE 

GEOTECNICHE DI LABORATORIO SU CAMPIONI DI TERRENO 

NELL’AMBITO DEI LAVORI “INTERVENTO DI 

STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE IN SINISTRA 

IDROGRAFICA DEL FOSSO DELLA SALA IN PROSSIMITÀ DEL 

CASTELLO OMONIMO IN COMUNE DI FICULLE” LOTTO 314/U. 

CODICE CIG: B2189153E7 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 334 del 18/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 IL DIRIGENTE

Considerato che, nell’ambito dei lavori “Intervento di stabilizzazione del versante in 

sinistra idrografica del fosso della Sala in prossimità del Castello omonimo in Comune 

di Ficulle” – Lotto 314/U, si è resa necessaria una campagna di indagini di laboratorio 

per verificare le caratteristiche geotecniche dei terreni utilizzati nelle terre armate.

Preso atto:

- che con determinazione dirigenziale n° 397 in data 2 agosto 2021 è stato nominato 

Responsabile del Procedimento dei lavori in argomento l’Ing. Simone Conti 

dell’Ufficio Tecnico del Consorzio;

- che per l’affidamento in argomento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. 

Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso 

piattaforma telematica di negoziazione.

Vista la nota del Responsabile del procedimento per l’affidamento in argomento, 

allegata alla presente.

Preso atto che l’acquisizione in argomento rientra fra le attività previste dall’art. 7 del 

Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e che, ai sensi 

dell’art. 8 dello stesso Regolamento, per affidamenti di importo inferiore a 10.000,00 

Euro si può procedere con Determina Dirigenziale.

Visti:

- il Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 436 del 27 agosto 2018;

- il DURC della ditta Terra S.n.c. prot. n° INPS 40594959;

- il D. Lgs. n° n° 36/2023 e s.m.i.;

- il Codice etico;

- l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 334 del 18/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



D E T E R M I N A

1) di assumere l’impegno di spesa per una campagna di indagini di laboratorio per 

verificare le caratteristiche geotecniche dei terreni utilizzati nelle terre armate 

nell’ambito dei lavori “Intervento di stabilizzazione del versante in sinistra 

idrografica del fosso della Sala in prossimità del Castello omonimo in Comune di 

Ficulle” – Lotto 314/U, al prezzo di Euro 1.637,58 + IVA, secondo l’offerta della 

ditta Terra S.n.c. Servizi al territorio di Ficiarà Roberta e Bartoccini Paolo & C, con 

sede in Marsciano (PG) – Via comunale Vittorio Veneto n° 48, assunta al protocollo 

di questo Consorzio n° 2366 del 13 giugno 2024;

2) di imputare la somma complessiva di Euro 1.997,85 al Cap. 1/9/261.00 Res. del 

Bilancio di previsione 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

3) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

 

Chiusi Stazione, 18/06/2024  

Il Direttore

Baldassari Carlo 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 334 del 18/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI 

PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

NOTA DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO  

AFFIDAMENTO ESECUZIONE PROVE GEOTECNICHE DI LABORATORIO 

SU CAMPIONI DI TERRENO NELL’AMBITO DEI LAVORI “INTERVENTO 

DI STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE IN SINISTRA IDROGRAFICA DEL 

FOSSO DELLA SALA IN PROSSIMITÀ DEL CASTELLO OMONIMO IN 

COMUNE DI FICULLE” LOTTO 314/U 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento: 

− considerato che, nell’ambito dell’“Intervento di stabilizzazione del versante in 

sinistra idrografica del fosso della Sala in prossimità del Castello omonimo in 

Comune di Ficulle – Lotto 314/U”, si è resa necessaria una campagna di indagini di 

laboratorio per verificare le caratteristiche geotecniche dei terreni utilizzati nelle terre 

armate; 

− preso atto che per l’affidamento in argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

a), del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso 

piattaforma telematica di negoziazione; 

− ritenuto opportuno rivolgersi alla ditta Terra S.n.c. Servizi al territorio di Ficiarà 

Roberta e Bartoccini Paolo & C, con sede in Marsciano (PG) – Via comunale Vittorio 

Veneto n° 48, in quanto laboratorio di fiducia in grado di eseguire le prove 

geotecniche nel rispetto dei tempi e modi richiesti da questo Consorzio; 

− preso atto che, a seguito di richiesta di preventivo di spesa formulato con nota prot. 

n° 0002312/2024 del 11/06/2024, la ditta Terra S.n.c. Servizi al territorio di Ficiarà 

Roberta e Bartoccini Paolo & C, con nota assunta al protocollo di questo Consorzio 

n° 2366 in data 13 giugno 2024, ha offerto il prezzo di Euro 1637,58 + IVA; 

 DÀ ATTO 

 

1) che l’offerta risulta congrua con i prezzi di mercato. 

 

 

Chiusi Stazione, 14 giugno 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Simone Conti) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 334 del 18/06/2024
Documento firmato digitalmente da Simone Conti. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA 
VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA  

Chiusi Stazione (SI)

Proposta N° 65 del 17/06/2024 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE PROVE 

GEOTECNICHE DI LABORATORIO SU CAMPIONI DI TERRENO 

NELL’AMBITO DEI LAVORI “INTERVENTO DI 

STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE IN SINISTRA 

IDROGRAFICA DEL FOSSO DELLA SALA IN PROSSIMITÀ DEL 

CASTELLO OMONIMO IN COMUNE DI FICULLE” LOTTO 314/U. 

CODICE CIG: B2189153E7 

 PARERE CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità.

Chiusi Stazione, 18/06/2024  

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria
 Baglioni Marco 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 334 del 18/06/2024
Documento firmato digitalmente da Marco Baglioni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


